
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150  
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro   
 

H O T Ă R Â R E 
referitoare la  aprobarea decontării cheltuielilor pentru naveta la și de la locul de muncă a cadrelor didactice 
și a personalului didactic auxiliar din unitățile de învățământ preuniversitar de stat din Orașul Drăgănești-Olt 
 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 31752/20.10.2022 al inițiatorului de proiect; 
- Raportul nr.31753/20.10.2022 al Direcției economico-financiare din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 
- Avizul nr.195/24.10.2022 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al orașului 
Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 98 / 24.10.2022 al Comisiei Învățământ, activităţi ştiinţifice şi social-culturale din cadrul Consiliului 
local al orașului Drăgănești-Olt. 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 105 alin.2 lit. f și art. 276 din Legea educației naționale nr. 1 / 2011 cu modificările și completările 
ulterioare; 
- H.G. nr. 569 / 2015 pentru aprobarea Normelor metodologice privind decontarea cheltuielilor pentru naveta la 
și de la locul de muncă a cadrelor didactice și a personalului didactic auxiliar din învățământul preuniversitar de 
stat; 
- art. 1, art. 2 și art. 5 din Instrucțiunile nr. 2/2011 privind decontarea navetei cadrelor didactice ; 
- art.129 alin.2 lit.d, alin.7 lit.a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul art. 139 alin.1, art. 196 alin.1 lit. a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ.  
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. Se aprobă decontarea cheltuielilor pentru naveta la și de la locul de muncă a cadrelor didactice și a 
personalului didactic auxiliar din unitățile de învățământ preuniversitar de stat din Orașul Drăgănești-Olt, după 
cum urmează: 

1. Liceul teoretic Tudor Vladimirescu – perioada SEPTEMBRIE 2022 - suma de 5.962 lei; 
2. Liceul tehnologic – perioada IULIE-SEPTEMBRIE 2022  – suma de 6.569 lei 
3. Grădinița Dumbrava Minunată – perioada MAI-SEPTEMBRIE 2022 - suma de 2.000 lei. 
Art.2. Răspunderea pentru legalitatea, realitatea, exactitatea și corectitudinea sumelor solicitate de 

cadrele didactice și personalul didactic auxiliar din învățământul preuniversitar de stat privind decontarea 
cheltuielilor pentru naveta la și de la locul de muncă, precum si pentru plata acestora, revine în exclusivitate 
unităților de învățământ preuniversitar de pe raza Orașului Drăgănești-Olt.  

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredințează Direcția economico-financiară din cadrul 
Primăriei orașului Drăgănești-Olt. 
 Art.4. Hotărârea se va comunica: 

             - Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
          - Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
          - Direcției economico-fianciare din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt. 
          - unităților de învățământ preuniversitar nominalizate la art. 1. 
 
Nr.  140  / / 25.10.2022                           
                                       
                      Preşedinte de şedinţă,                                                         Contrasemnează                                                                                                                                            
                           Consilier local,                                                          Secretar general U.A.T. 
                         MOCIOACĂ Ilie                                                  Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 
Adoptată cu 17 voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil exprimate                 
( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro

